
 

 
 
 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di supporto e assistenza tecnica per lo svolgimento della prova scritta nell’ambito 
del concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione con contratto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato di 138 unità di personale - profilo collaboratore di amministrazione - VII livello professionale - 
presso strutture del Consiglio Nazionale delle Ricerche da realizzarsi sul territorio nazionale - Bando n. 
367.434 CA. – CIG B23E0E5F02. Nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 del 
D.lgs. 36/2023 
 
Riferimento: https://www.urp.cnr.it/202930-2024 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 
n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 
2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 
2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n°137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto 
nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 63 del 12/04/2024 con cui la Dott.ssa Federica Mele 
è stata nominata Dirigente del Consiglio Nazionale delle Ricerche con conferimento dell’incarico di direzione 
dell’Ufficio Reclutamento del personale, afferente alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse, ex art. 19 
del d.lgs. n.165/2001, a decorrere dal 15 aprile 2024; 

VISTO il Provvedimento prot. CNR n. 0139237 del 24/04/2024 con cui il Dott. Liborio CAPOZZO è stato 
nominato Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice per la procedura 
in argomento; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione degli atti di gara prot. CNR n. 206329 del 

https://www.urp.cnr.it/202930-2024


 

 

17 giugno 2024 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo 
complessivo pari a € 928.110,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai 
sensi dell’articolo 114, comma 8 e dell’art. 32 dell’allegato II.14, del D.lgs. 36/2023, che impone la distinzione 
tra RUP e DEC per servizi di particolare importanza e complessità tecnologica, qualità ed importo delle 
prestazioni, che richiede l’apporto di una pluralità di competenze quali quella in oggetto; 

CONSIDERATO che è stata acquisita la disponibilità dell’Avv. Gennaro Staiano, matricola 17935, afferente 
all’Ufficio Reclutamento del Personale del CNR, a svolgere il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
e che lo stesso ha reso la dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità; 

ACQUISITO il parere positivo del RUP; 

CONSIDERATO che, il soggetto nominando è dipendente dell’Ente ed in possesso della necessaria esperienza 
e qualificazione prevista dall’allegato II.14 del Codice sopra richiamato. 

 
DISPONE 

 
1. LA NOMINA dell’Avv. Gennaro Staiano a Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell'art. 

114 e dell’allegato II.14 del Codice; 
2. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 

33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 
«Amministrazione Trasparente» dedicata alla procedura in oggetto. 

 

 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Federica MELE 

 


		2025-01-08T11:57:57+0100
	Federica Mele




